
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 6 DEL 28/02/2022

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE "DUP" 2022-2024

L’anno 2022 il giorno 28 nel mese di Febbraio alle ore 19:03 , nella sala delle adunanze consiliari,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 MARAIA ERMINIO P

4 TUCI GIADA P

5 BETTARINI LIDA P

6 IACOPINI SIMONE P X

7 MAZZEI CLAUDIO P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

8 CARDELLI CHIARA P

9 TAGLIASACCHI
DANIELA

P X

10 CIALDI LEONARDO A

11 LUPORI NADIA P X

12 CIAPPEI  MARIA
ANGELA

P

13 POMPONIO ANDREA P

Totale Presenti:  12
Totale Assenti:  1

Assiste il Segretario Comunale Dr. Marco Fattorini , il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Gilda Diolaiuti  assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che i consiglieri sono collegati in videoconferenza, attraverso la piattaforma tecnologica
Zoom fornita dalla ditta Ricina Società Cooperativa di Macerata, come previsto dall'art. 73 comma
1,  del  D.L.  n.  18 del  17 marzo 2020,  recante “Misure di  potenziamento del  Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza
epidemiologica da COVID19”.

Visto il Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2022/2024 approvato con deliberazione
Consiglio Comunale n. 67 del 28/12/2021, esecutiva;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  28/12/2021  “Approvazione  Nota
aggiornamento DUP (Documento Unico di  programmazione) 2022/2024”

Visto lo schema di variazione al “Programma triennale dei lavori  pubblici  2022-2024 e elenco
annuale 2022 - adozione variazione" giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 8/2/2021;

Considerato che si rende necessario modificare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche, inserito
nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024  approvato  con  deliberazione  Consiglio
Comunale n. 67 del 28/12/2021;

Considerato  che  si  rende  necessario,  variare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)
2022/2024;

In particolare l’Amministrazione intende:

Anno 2022: 
- Rifacimento Via Cantarelle €. 270.000,00  da finanziare con mutuo;
- Manutenzione straordinaria marciapiedi strade comunali €. 25.000,00 da finanziare con Contributo
dello Stato art. 1 c. 407 L. 234/2021;
- Assegnazione contributo regionali per miglioramento qualità dell’aria €. 12.000,00 da finanziare
con contributo regionale;
- Aggiornamento progetto d’ampliamento della Scuola Media Galilei €. 14.200,00 da finanziare con
proventi derivanti da concessioni edilizie;
- Progettazione definitiva nuova palestra Via L. da Vinci €. 150.395,50 da finanziare con contributo
Fondazione Cassa di Risparmio per 100.000,00 e da proventi derivanti da concessioni edilizie;

Anno 2023
- Sistemazione marciapiede Via Marconi  €.  153.000,00 da finanziare con proventi  derivanti  da
concessioni edilizie;
- Manutenzione straordinaria marciapiedi strade comunali €. 12.500,00 da finanziare con Contributo
dello Stato art. 1 c. 407 L. 234/2021;

Anno 2024:
-  Sistemazione marciapiede Via Marconi  €.  120.000,00 da finanziare con proventi  derivanti  da
concessioni edilizie;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  e  art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  del
Responsabile  del  Settore  Economico/Finanziario,  Amministrativo  e  di  Supporto  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

CON VOTI:
-favorevoli n. 9;
-contrari n. 0;
-astenuti n. 3 (Ciappei, Lupori, Pomponio) 
su n. 12 consiglieri presenti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto
viene dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile;

DELIBERA

1. di  modificare  il  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche,  inserito  nel  Documento  Unico  di
Programmazione  2022/2024  approvato  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  67  del
28/12/2021 e di sostituirlo con il prospetto allegato alla presente deliberazione (All. A).

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto
viene dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile.



TRASCRIZIONE INTEGRALE DEL DIBATTITO RELATIVO AL PRESENTE PUNTO

PUNTO N.  6  ALL’ORDINE  DEL GIORNO –  MODIFICA  NOTA  AGGIORNAMENTO
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024.
 
DIOLAIUTI GILDA 
Punto  6  dell’ordine  del  giorno,  modifica  Nota  Aggiornamento  Documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024. Prego, Assessore Bettarini.
 
BETTARINI LIDA 
Sì. Allora, ora vi elencherò una serie di variazioni al bilancio, di quelle un po’ più importanti.
Allora principalmente cioè è stato adeguato il  capitolo del Fondo di solidarietà di euro 42.571,
portando  così  l’importo  del  fondo  a  900.150,55.  Le  variazione  in  uscita  di  parte  corrente  più
significative sono quelle  legate all’aumento delle  spese  di  riscaldamento e  di  elettricità,  che si
prevedono nei prossimi mesi; il 2022 sarà purtroppo caratterizzato dagli aumenti in bolletta, dovuti
soprattutto dai rincari avuti nel 2021 sulla materia prima. Inoltre i costi per la trasformazione delle
emissioni in anidride carbonica sono sempre più alti e si riflettono sulla tariffa dell’energia elettrica
all’ingrosso, che sempre secondo ARERA aumenterebbe così di quasi il 400%.
Gli importi inseriti relativi agli aumenti delle tariffe sono stati effettuati tenendo conto anche delle
ultime incertezze legate alla guerra in atto tra Russia e Ucraina, che porteranno a un progressivo
aumento  del  costo  del  gas  e  della  benzina.  Ovviamente  questi  importi,  se  necessario,  saranno
oggetto di successive variazioni di bilancio, anche perché siamo in attesta dell’importo definitivo
che verrà assegnato con il Decreto Energia, dove, oltre allo stanziamento previsto per gli aiuti a
famiglie,  sono  riservati  circa  250  milioni  di  euro  a  favore  di  Comuni  e  Province  per  ridurre
l’impatto degli aumenti dei costi energetici sui bilanci. 
Da  una  verifica  effettuata  e  considerato  che  la  Regione  Toscana  ha  soddisfatto  pienamente  le
richieste del 2021, si è adeguato lo stanziamento del contributo per l’abbattimento delle barriere
architettoniche,  quelle  ai  privati,  per  13.000 euro.  È stato  anche adeguato l’importo relativo ai
contributi regionali per l’integrazione dei canoni di locazione di 20.000 euro, per chi… insomma
sapete per l’emergenza abitativa, portando così lo stanziamento in linea con quello che c’avevano
già erogato nel 2021. 
È stato anche istituito un fondo contenzioso per 12.000 euro,  per  cause pendenti  dei  settori  di
Vigilanza e dell’Ufficio tecnico manutentivo.  È stato adeguato l’importo previsto degli  arretrati
contrattuali,  con  una  variazione  in  aumento  per  2.355,28.  Sono  state  anche  rideterminate  le
indennità di funzionari e amministratori comunali, ai sensi dell’Articolo 1 comma 583 e seguenti
della  Legge  di  bilancio  2022,  aumentando  il  capitolo  dell’indennità  a  Sindaco  e  Assessori  di
18.688,64; sono completamente finanziati da contributo statale. Così come disposto dalla Legge
145/2018, è stato previsto un accantonamento denominato “Fondo di garanzia debiti commerciali”,
sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti e che a fine esercizio confluisce nella quota
accantonata del risultato di amministrazione, pari a 33.373,50. Questo fondo è previsto anche negli
anni 2023 e 2024. 
Come recentemente approvati  dalla Consulta, nella prossima primavera ci saranno i referendum
sulla giustizia, quindi sono stati previsti sia in entrata che in uscita la somma di 31.000 euro per le
operazioni elettorali, quindi per le schede, i materiali, il pagamento degli scrutatori eccetera, somma
completamente a carico dello Stato. 
Per la parte investimenti, con la partecipazione al bando per l’assegnazione di contributi regionali a
favore dei Comuni per la realizzazione di interventi destinati a parcheggi pubblici, di cui al decreto
10521 del 2021, è stato assegnato, come ha detto anche prima l’Assessore Parrillo, un contributo di
588.800 per il parcheggio di Via Donatori del Sangue, in pratica è stato dato un contributo che
pagherà interamente il  mutuo contratto  da  questa  Amministrazione.  Il  contributo viene erogato



annualmente e coprirà integralmente la rata del mutuo per 28.859,16, per quello assunto nel 2021 e
per tutta la durata dell’ammortamento. Questo intervento ha fatto sì di liberare risorse nel bilancio
2022 e 2024, rendendo possibile l’assunzione di un nuovo mutuo pari a 270.000 euro, che ci ha
permesso di anticipare i lavori di rifacimento di Via Cantarelle, inizialmente previsti nel 2023. 

Il Governo, nella Legge di bilancio 2022, ha previsto anche un contributo ai Comuni per interventi
di manutenzione straordinaria a strade e marciapiedi, proporzionato alla popolazione residente in
ciascun Comune, e per il nostro Ente sono previsti 25.000 euro nel 2022 e 12.500 nel 2023. È stato
anche  assegnato  dalla  Regione  Toscana  un  contributo  di  12.000 euro  per  la  sostituzione  delle
caldaie, si tratta di un contributo regionale destinato alla sostituzione di caldaie vetuste da almeno
15 anni e assegnato in base a ISEE. 
Si  prevede  l’aggiornamento  del  progetto  del  2018  ai  prezzi  attuali,  anche  in  relazione
all’aggiornamento  del  quadro  economico  e  dell’incarico  professionale  per  il  progetto  di
ampliamento delle scuole medie Galilei, finanziato da oneri di urbanizzazione, ed è stato inserito,
come ho detto  al  punto prima,  l’importo  per  finanziare  la  progettazione definitiva  della  nuova
palestra  di  Via  Leonardo  Da  Vinci  per  150.395,50,  cofinanziato  dalla  Fondazione  Cassa  di
risparmio per 100.000 euro e per la restante parte da oneri di urbanizzazione. 
Nella parte… ora, per quanto riguarda il 2023 e il 2024, nella parte delle variazioni in uscita più
significative abbiamo un aumento di 36.700 per una nuova gara per le derrate alimentari. Per la
parte capitale, grazie alle risorse che si sono liberate negli anni 2023 dall’anticipazione dei lavori di
Via Cantarelle, è possibile realizzare la sistemazione dei marciapiedi di un tratto di Via Marconi per
153.000 euro, che nel programma precedente erano previsti nel 2024, e per l’anno 2024 le risorse
liberate per 120.000 euro ci permetteranno di prevedere un ulteriore tratto di marciapiedi in Via
Marconi e terminarlo. 
Come vi avevo anticipato, al momento dell’approvazione del bilancio, la nostra Amministrazione…
quello insomma che abbiamo approvato il 28 dicembre, la nostra Amministrazione ha scelto, in
accordo con il revisore, di approvarlo in forma tecnica, in modo da effettuare le giuste variazioni,
man mano che sarebbero arrivate le varie comunicazioni dai Ministeri per trasferimenti o contributi,
ma soprattutto perché l’Amministrazione aveva ed ha anche molte domande di partecipazione a
bandi, per le quali abbiamo avuto già risposte in questi mesi, ma anche altre che stiamo aspettando e
arriveranno in corso di  quest’anno… speriamo, anche perché credo che questo Comune,  che è
sempre insomma a cercare contributi, se lo merita anche di riceverli, perché siamo sempre pronti e
cerchiamo anche di essere insomma celeri nelle proposte. Ringrazio ufficialmente i nostri uffici per
tutto il lavoro che viene svolto. 
Fare  variazioni  mirate  al  bilancio,  considerando  i  contributi  sicuri  che  sono  arrivati  o  che
arriveranno, i vari trasferimenti statali, regionali che sono arrivati o che arriveranno, ci permetterà
di avere sempre un bilancio corretto, soprattutto trasparente, che ci rifletterà in ogni momento il
reale stato finanziario del nostro Ente, quindi lo stato di salute. Siamo intanto pienamente soddisfatti
e concorderete con noi che, pur essendo appena alla fine di febbraio, siamo già riusciti a variare il
bilancio per 209.193 euro solo nel 2022, potendo così anticipare tanti investimenti e programmarne
di nuovi, il tutto per rendere il nostro Comune più efficiente e soprattutto a misura di cittadino.
 
DIOLAIUTI GILDA 
Bene, grazie, Assessore. Ora l’Assessore credo che abbia illustrato sia il punto 6 che il punto 7,
perché si parlava del D.U.P., al punto 7 poi ci sono le modifiche, le variazioni vere e proprie al
bilancio, però insomma è stata una illustrazione… (inc., sovrapposizione di voci)…
 
BETTARINI LIDA 
Va beh, ora il D.U.P.… sì, va beh, il D.U.P.…

DIOLAIUTI GILDA 



Insomma si ripeterà sicuramente dopo.
 
BETTARINI LIDA 
Il bilancio, sì.

DIOLAIUTI GILDA 
Bene. Ci sono interventi? Dichiarazioni di voto? Si passa allora al voto del punto 6 all’ordine del
giorno,  modifica Nota Aggiornamento Documento Unico di  Programmazione 2022/2024. Chi  è
favorevole?  Chi  è  contrario?  Nessun  contrario.  Chi  si  astiene?  Astenuti  Ciappei,  Pomponio  e
Lupori. Il voto vale anche per l’immediata eseguibilità.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 16/03/2022 al 31/03/2022.

Data, 16/03/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Donatella D'Amico

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  16/03/2022 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 16/03/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa Donatella D'Amico


